XXI. Gregorii lit. de concilio.

venate, divino auxilio invocato, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica praesentium tenore indicimus, & etiam convocamus, per apostolica scripta mandantes venerabilibus fratribus nostris universis & singulis patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, & dilectis filiis electis, & aliis ecclesiarum praetatis, ac reliquis in praetatis & dignitatibus constitutis, qui solent ex dignitatibus aut praetatis eorum in hujusmodi generalibus conciliis interesse, quatenus ad id se personaliter in eisdem loco, & tempore transferant tempore debito, scituri locum quem ex eis duxerimus eligendum: quem quidem locum nunc expresse denotare nequimus, propter varias circumstantias, quibus locus talis unitatis & pacis debet merito circumcingi, & quoniam pessiferum hoc schisma tolli verisimiliter non speratur, neque dari integritas unionis populo Christiano cum effectu sine dominorum temporalium voluntate, quorum honor status tangitur, abriissimos in Christo filios nostros Rupertum Romanorum & alios Reges ac nobiles viros, duces, principes, ceterosque potentatus, nec non communitatem & universitatum regimina principalia requirimus, monemus, & exhortamur in Domino, quatenus ad idem concilium personaliter veniant, aut aliquos viros solemnes, doctos, & Deum timentes transmittant ut sit, Deo adjuvante, pax & unitas eadem in populo Christiano. Nulli ergo &c. Dat. Lucae vi. non. julii pontificatus nostri anno II.

Rupertus Roman. Rex & alii vocati.

Antipapa & Cardinales adversati Gregorio.

Vocatus in invidiam Gregor.

quae, Parisiensium & Bononienfium doctorum sententiam amplexi sunt, atque ultima julii die ad Gregorium & Petrum e Luna ad abdicationem cogendos, vel in synodo ex utraque parte coacta pontificatu controverso deturbandos conjungunt (a); quamvis vi. julii rogati essent, ut accederent ad Gregorium, cum omnino nuncupatum in conclavi sacramentum complere vellent.

(a) Tom. 22. de schism. p. 63.

Ceterum convicti sunt Cardinales ab eodem Gregorio, ipsos non aequitate & legibus usos, sed fraudibus, mendaciis, gesta a calumniis, falsisque testimoniis grassatos: nam in primis ut auctoritatem convocandi concilii ad se pertinere discernerent, cum Gregorius pridie nonas julii concilium indixisset (b), illi Gregorium in concilio indicendo antevertisse, literas de indicto Pisano concilio vigesimaquarta junii die falso consignarunt, cum tamen mensentantum augusti Pisas a Florentinis pro concilio eligendo obtinuerint. Convicere etiam ipsos mendacii caesarei oratores nam in literis datis Liburni xxvii. julii ad Robertum Romanorum Regem, scripserunt (c) se deliberasse congregandum ex utraque parte concilium ac locum in quo celebrandum sit brevi dierum spatio designaturos. Si ergo Pisarum locus xxvii. julii nondum erat designatus, qua ratione xxiv. junii fuit designatus? Convicti etiam ex eo, quod in Rhenanis partibus mense octobri ipsorum internuntius literas de concilii convocacione die prima septembris promulgavit, cum antea bimestri precedente Gregorii literae de concilio indicto promulgatae essent. Convicere etiam illos mendacii ex eo quod Cardinales Gregorii mutuum foedus cum pseudocardinalibus Petri e Luna sanxerint ultima julii die, quemadmodum ex publicis eorum instrumentis patet; & tamen in literis de indictione concilii promulgant xxiv. junii mutua illam conventionem sanctam. Ergo literae convocacionis mendacii foedissimis scitent. [1] Praeterea, innocentissimum Pontificem, qui ob extremum candorem animi ad falsa schisma-

Plura doc. lo & vi Carad.

(b) Lib. 3. ep. cur. p. 63.

Convicti falsi testimonii.

(c) Tom. 22. de schism. p. 63.

NOTAE [1] Quamquam hic ego excusandos mihi non suscipio cardinales, qui a Gregorio secessionem adornarunt; non tamen facile reos illos dixerim de adscripta literis suis, quibus concilium indixerunt, mendaci temporis nota, ut ostenderent in concilio indicendo sese Gregorium praevitisse. Quae enim argumenta annalista hic profert, ut dolum illum evincat, vel falsa sunt, vel corrupti alicujus codicis fide nituntur. Quod enim ait, utriusque obedientiae cardinales die ultima julii convenisse; id ex corrupto aliquo codice petitem est. Cum apud Martene inter acta varia ante concilium Pisanae veter. monum. to. VII. col. 798. extant solemnes cardinalium utriusque obedientiae sponfiones, quibus sese ad procurandam ecclesiae pacem certis quibusdam legibus propositis obstringunt. Signantur vero illae die penultima mensis junii hujus anni, ac demum singulorum cardinalium nomine munitae sunt, inter quos duo cardinales episcopi Praenestini & Petrus Blavi, inter cardinales Benedicti celebris, occurrunt. Quas igitur annalista consuluit tabulae pro die penultima junii diem ultimam julii mendose praeferebant. Ita pariter mendosam suspicor subscriptionem literarum, quas ad Rupertum imperatorem misisse se cardinales annalista testatur. Quomodo enim die XXVI. julii scriptae literae, ut codex illius ferebat, cerrum locum

ficorum promissa in extremum exitium pene se allici siverat, in crimen violatæ fidei, extractique schismatis ob terreni honoris cupiditatem injuste vocaverunt, & quæ antipapæ erant propria scelera, in verum Christi vicarium veluti eorum particeps falso refuderunt encyclicis hæc literis.

Eorum  
literæ.

*Miseratione divina episcopi, presbyteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales nunc in loco Liburnii Pisana diocesis commorantes, una cum collegio reverendissimorum in Christo patrum & dominorum in parte alia Cardinalium pro nobis, & aliis reverendissimis in Christo patribus dominis Cardinalibus pro nunc absentibus, adhaerentibus, & adhaerere volentibus in hac parte reverendo in Christo patri domino episcopo & capitulo, necnon venerabilibus & circumspectis, secularibus & regularibus cujuscumque conditionis existant, salutem, & promptum habere affectum ad pacem & unitatem Ecclesiæ procurandam.*

*Quanta sollicitudinis cura salvator noster Jesus Christus unitatem Apostolis commendaverit, quantoque nitore pulchritudinis, unica sancta mater Ecclesia resplenderet, sancta docent eloquia, ex quibus postea sancta emanaverunt sanctiones; quamquam enim post resurrectionem, Apostolis parem tribuerit potestatem dicens: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum; tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis ejus originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique ceteri Apostoli, quod Petrus fuit, pari consortio præditi, honore, & potestate. Confecta fuit hæc hæresis, scilicet Apostolos pari honore ac potestate cum S. Petro instructos, cum maxima animi perturbatione commoti Cardinales Pontificem sibi vellent subicere, neque adverterent D. Petrum fuisse reliquorum Apostolorum, quamquam maximam ab eodem Christo auctoritatem accepissent; nec secum ipsi reputarent,*

Unitas  
ecclesiæ  
comment-  
data.

cadente primatu apostolico, cardinalitiam dignitatem omnino corrumpere, neque cæteris parochis futuros Cardinales digniores, nec propterea concilium indicare posse fallacia; Subdunt illi, cum fundamenta suæ auctoritatis agendarumque rerum statuerent: Sed exordium ab unitate proficiscitur, quod Ecclesia Christi una esse monstraretur; quam unitatem ut discipulis suis suaderet & pacem, inquit: Si duo ex vobis convenerint in terra, de omni re, quancumque petieritis, fiet vobis a Patre meo, qui est in cælis. Ubique enim duo, aut tres collecti fuerint in nomine meo, ego sum cum eis. Quam unam in canticis prædicat Spiritus Sanctus ex persona Christi dicens: Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ electa genitricis; quod unitatis sacramentum etiam docet Apostolus dicens: Unum corpus, & unus Spiritus Sanctus; una spes vocationis nostræ: unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus. Hinc sancti patres, alienum & profanum hostem Patrem Deum non habentem judicant, qui universalis Ecclesiæ non tenent unitatem: & fidem erga Deum manifestant non habere, qui veluti quosdam artus dividi, & membra lacerari patiuntur Ecclesiæ. Cum enim propter Ecclesiam Christus passus sit, & Christi corpus sit Ecclesiæ, non videtur ab iis fides exhiberi Christo, a quibus evacuatur passio ejus, atque distribuitur. Episcopus ergo summus unus esse debet, & Ecclesiæ una, quæ in multitudine latius incremento fecunditatis extenditur; & quomodo de fonte uno rivuli multi defluunt, & radis multi & lumen unum, & rami arboris multi; sed robur unum radice tenaci fundatum: sic Ecclesiæ Domini luce perfusa, per universum radios suos porrigit, unum tamen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, ramos per universum orbem copia ubertatis extendit per fluentes largiter rivulos; unum tamen caput; una origo una mater Ecclesiæ sponsa Christi incorrupta & pudica. Unam domum noscere debet; unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodire decet.

XXII.  
Schisma-  
tis funesta  
mala.

Sane (quod dolentes, & ab intimis cordis contritis mœlittia referimus, quod & vobis non arbitramur incognitum) Ecclesiæ jam in triginta annorum spatio crudelem patitur & passa est scissuram; dirupta est tunica Christi, quam ut non scinderetur etiam Judæi in Christi passione sunt sortiti. Hæc, prob dolor! obscuratus est color auræ, sol obtenebratus est; mutatus est color optimus, fons exsiccatus est, rivuli arefacti sunt, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite platearum, in fabulam & in sibilum versus est amictus varietatis ejus; odor unguentorum in infamia pudorem, suavitas ejus in crudelem horrorem. Ut  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.

quid amplius immoramur calamitates Ecclesiæ atque dispendia? Postquam maledictum hoc schisma viguit, manus non sufficeret ad scribendum, linguæ ad proferendum, nec memoria quantumcumque tenax ad retinendum. Nos autem charitatis fervore officii nostri debito, ut contra banc pestem remedio provideremus opportuno, cum domino Gregorio tunc nobiscum in minoribus constituto existentes, post obitum felicitis recordationis Innocentii Papæ VII. & alii tunc domini Cardinales in Ecclesia existentes, invicem promissionibus, juramentis, & votis nos astrinximus pro schismatis extirpatione principaliter quinque continentibus.

Primum quod si quis nostrum ad apicem summi apostolatus assumi contingeret, pro reintegratione unitatis Christianorum renuntiaret summi apostolatus dignitati & juri suo.

Secundum quod post assumptionem suam approbarei publice votum, & juramentum confirmaret, domino Petro & Luna, qui se ex altera parte Benedictum appellat, Regibus, & principibus, ac aliis universitatibus, patentibus literis intimando & offerendo se illud impleturum, & paratum ad cedendum.

Tertium quod de fratrum consilio destineret ambasciatores ad eum, qui se ex altera parte pro papa gerit ad prædicta intimanda locum eligendi.

Quartum quod tractatu pendente, nullum crearet Cardinalem; nisi causa coequandi numerum cum numero alterius partis, nisi ex defectu alterius partis steterit, quod unionis præfata conclusio non sequatur infra annum a certo tempore determinato inchoandum.

Quintum quod omnia præmissa inchoata & inchoanda mediaremus & prosequeremur, nihil de contingentibus, necessariis, utilibus, aut quomodolibet opportunis omitendo.

Post quæ dominus Gregorius præfatus ad apicem summi apostolatus assumptus, in quem omnium nostrum reposita erat fides, propter præteritam ejus apparentem vitam, quod prædicta absque mora, & efficaciter adimpleret; post sui assumptionem pluribus astantibus, omnia & singula prædicta approbavit, publice confirmavit, atque subscripsit, destinavitque ad eum, qui pro altera parte se pro Papa gerit, & ad Reges, principes, civitatesque quamplures, & universitates utriusque obedientie literas patentes tam nostras, quam suas, in quibus prædicta notificans ea se profecturum impleturum offerendo destinatis ambasciatoribus; & facta conclusione de loco civitatis Saonæ, a qua postquam illam suis literis approbavit pro loco decenti, captivitas occasione recessit, & sumpta hinc inde ab utraque parte superflua disceptatio.

XXIII.  
Expolita  
sacra-  
menti in  
conclavi  
nuncupa-  
ti forma-  
la.Ut con-  
firmata  
sit a Gre-  
gorio.

## NOTE

locum concilii nondum designatum fuisse testari poterant; cum apud Martene ibidem col. 791. extant cardinalium literæ ad regem Navarra, in quibus de concilio indicto in civitate Pisana ad diem XXV. martii proxime futuri princeps ille sit certior; literæ vero illæ diem XIII. julii præferant? Quæ pariter diæ literas alias ejusdem argumenti ad Castellæ & Legionis principes cardinales illi dederunt ibidem legendas. Si quid ergo conjecturis indulgendum est, suspicari literas illas ad Rupertum significantes nondum designatum fuisse certum concilii locum, diem quidem XVI. julii datâs fuisse; sed noluisse cardinales certum locum ubi concilium indixerant illi significare, arcani alicujus consilii gratia; opportunius forte tempus expectantes, ut loci ejusdem destinationem illi aperirent. Quæ si admitatur conjectura, omnia recte fluunt, nam cardinales Gregorii die XII. maii Pisas secesserunt. Non diu post transferuntur Liburnum, quo e portu Veneris, ubi cum Benedicto agebant, ejus obedientiæ cardinales sex appulerunt. Miserat eos Benedictus, ut cum cardinalibus Gregorii agerent, ac de pace ecclesiæ procuranda communicatis sententiis tractarent. Docent hæc literæ cardinalium ad Benedictum, & vicissim Benedicti ad cardinales, legendæ in spicilegio Dacherii to. I. pag. 818. nov. edit. Conventum est inter eos ut generale concilium, quo utriusque obedientiæ præsulæ convenirent; indiceretur. Id vero curi per certum nuntium Benedicto indicissent; ille consilium approbasse visus est, testibus illdem cardinalibus in illdem literis ad Benedictum, quamquam Benedictus in responsione sua ad illos nihil tunc se fecisse de concilio affirmat. His ita constitutis; absolvoque conventu die XI. junii, quam diem Benedictus in eodem responso ad cardinales signat, ablegati Benedicti, qui cum tribus ejus cardinalibus Liburnum venerant ad illum regressi sunt, tribus illis cardinalibus relicto. Sub hæc Benedictus secessionem e Portu Veneris improvisus adornavit; prius tamen sub ipso nempe recessu, concilio ad Perpinianum ad Kal. novembris aîni hujus indicto, literis datis e portu Veneris die XV. junii, vulgatisque inter acta prævia ad concilium Pisana. Marten. veter. monum. to. VII. col. 781. Quibus fides adstruitur literis supra memoratis Benedicti ad cardinales ferentibus: in nostri recessus proinctu concilium in villa Perpiniani duximus convocandum. Concilium igitur ad certum locum primus omnium Benedictus indicit. Haud diu post, concessa a Florentinis Pisana urbe in sedem concilii uterque cardinalium cœsus, datis die XXIV. junii literis concilium Pisæ habendum die XXV. martii sequentis anni indixerunt. Secundum hæc leges sibi præscripserunt servandas, si alteruter pontifex eo temporis spatio usque ad concilium vel cederet, vel decederet, quas leges singulorum cardinalium subscriptione munitas in publicas tabulas retulerunt vulgavitque Martene inter acta prævia ad concilium Pisana. præferuntque diem penultimam mensis junii. Has forte tabulas nactus est in suo codice Annalista, censuitque continere fœdus inter utriusque partis cardinales, quod compositum die julii postrema ex depravata literarum in eo codice lectione deduxit. Verum, fœdus diu ante factum fuit, ut ex dictis hucusque intelligimus & literæ non julio sed junio mense exarata sunt. Interim Gregorius desertum sese cernens ab antiquis cardinalibus, uno excepto cardinali Columna ait Sozomenus testis horum locorum vicinus, & coævus in historia Pistoriensi; ad hunc annum & diem II. julii concilium suum in provincia Aquilejensi, vel in Exarchatu habendum denunciavit literis ad annalista hic recitatis.

Haud ita multo post, diæ nempe XIV. julii, teste Sozomeno, Luca discessit, & quadriduo Senas venit. Post moram ibi mensibus aliquot protractam, tandem die III. novembris venit Ariminum, teste F. Hieronymo Foroliviensi, qui patriæ suæ chronicon tunc scribebat, vulgatum rer. Ital. to. XIX. ibique toto hoc anno substitit; qua in transmigratio Senis Ariminum cardinalis Columna, qui unus e veteranis cardinalibus Gregorio fidem servaverat, secessione facta ad fœcios cardinales divertit, ait Bonincontius coævus author in annalibus Miniatisibus vulgatis rer. Ital. to. XXI. cui Sozomenus fidem indubitatam adstruit. MANSI

Ue de loco diutius fuerit disceptatum.

XXIV. Ut con-ferret Gregor. in locum Pisarum.

Dein tempus definire noluerit quo esset accessurus.

Novas semper difficultates naxuerit.

Contro-vertent affidue de loco.

XXV.

Tria mandata ad diturbandum ecclesiasticum fecit edidit.

ne locorum circa illa multipliciter varian- do, tempus annum & plus inaniter est con- sumptum, & cum multis ambagibus & va- rietatibus, quas narrare longum esset, num- quam ad loci concordiam est devenum, quamquam loca in medio fuerint oblata de- centia & habilia cum securitatibus debitis, quæ modo ab uno, modo ab alio contenden- tium de papatu fuerunt rationibus frivo- lis reprobata nobis contradicentibus, & om- nibus ambassiatoribus, & omnibus aliis pro hoc negotio parentibus in curia, & re- pugnant communi hominum opinione.

Postea a domino Gregorio civitate Pi- sana multipliciter pro loco habili commen- data, & loco prædicto de ejus voluntate a nobis postulato; & destinatis ambassa- toribus ad dominum Petrum e Luna pro alia parte, Benedictum nuncupatum, eo se se Liburnum, qui locus est propinquus civitati Pisana, ac ejusdem diocesis, ac- cedere promittente, paratis Florentinis ad locum Pisarum civitatis utriusque conceden- dum, præfatus dominus Gregorius nunquam tempus determinare voluit infra quod ac- cedere vellet, nec etiam cum plures diceret sibi necessarias securitates, exprimere vo- luit: cum tamen ambassiatores Florentino- rum una nobiscum & cum ambassiatoribus Venetorum ac Petri de Luna, ex altera parte Benedicti nuncupati super hoc insta- rent: ipsis ambassiatoribus Florentinis, se ad ea, quæ concernerent Florentinos circa securitates & alia paratis offerentibus. Et tamen dominus Gregorius [quod dolen- ter referimus] per eum captata occasione a tractatu satis ignominiose recessit, ex qui- bus ejus in prædictis non sincera neque bo- na voluntas manifestissime propalata exti- tit & ostensa. Et sic tracti sumus per i- nania verba spatio anni & ultra sub ve- lamine difficultatum loci, qui nec ad ce- dendum erat de substantia requisitus, nec ex forma juramenti ad hunc actum desti- natus, cum ubilibet cedere potuisset uterque per procuratorem idoneum, aut in manibus collegii sui nobis & dominis Cardinalibus ex altera parte paratis ad omnia facta tam conventa, quam oblata convenire pro iis, quæ incumbabant pro implendo.

Sed tandem, ut nihil omitteret ad præ- cludendas vias unionis sanctæ, & clauden- di aditus implementi juramenti & voti, ne quod boni agere volebat, aliis via pa- raretur, nobis fecit tria mandata pœnalis evidenter injusta. Primum ne sub pœna per- jurii collocaionem aliquam haberemus per nos vel per interpositam personam cum am- bassiatoribus domini Benedicti, nec cum ambassiatoribus serenissimi principis Regis Franciæ, qui pro nulla alia causa, quam unionis prosequendæ debebant in curia. Se- cundum ne sine ejus licentia sub eadem pœ- na congregaremur insimul; cum tamen in factis Ecclesiæ, & fidei conventiones & col-

loquutiones hujusmodi approbentur, nec ver- bum Dei, ut unionis & pacis est, secun- dum Apostolum, sic debuit aut potuit al- ligari. Tertium ne sub pœna privationis cardinalatus & beneficiorum de civitate Lucana, in qua cum eo debebamus, exi- remus; & hæc omnia ut clauderentur via prosecutionis & pacis, nec aliquid de ea quocummodo valeret attentari, & demum clarissimis verbis voluntatem suam propa- lando aperuit, quam ante palliaverat, quod suæ intentionis non erat amplius viam in- sequi cessionis, quam pluries in publico mul- tis astantibus reprobovit ut diabolicam: quæ tamen ante ab ipso extiterat appro- bata, jurata, atque promissa, & a toto mundo recepta ut grata, sancta, & ju- sta, & per quam solam facilius poterat bu- jus pestiferi schismatis finis haberi; cum tamen se ab hac retrahere non debuisset exemplo Christi, qui de celo in humana membra descendit, ut salutem humano ge- neri daret, & pacem novissime contra vo- tum & juramentum, antequam ab altera parte a tractatu foret recessum, nobis re- nuentibus prius, postea absentibus, in con- fusionem unionis quatuor de facto creavit Cardinales, in proposito non cedendi sibi applaudentes, & eum in hoc multipliciter confirmantes; ex quibus a populo etiam cum gravissimo ejus scandalo de unionis funditus exitio desperatum.

Nos autem per manus præfati domini Gregorii, & alterius qui se Benedictum appellat, salutis & unitati populi Christiani amplius provideri non sperantes, cum & inter eos de collusionem permaxime suspi- cæmur; & considerantes super hoc nihil in præsentia domini Gregorii agi posse, tum quia reproboverat cessionis viam, tum propter dicta iniqua præcepta, tum propter notorias persecutiones dicti Gregorii & suorum persecutorum omnes nedum in- sequentes, sed etiam quocummodo persua- dentes unionem, via jurata; & ut clarius loquamur, ut mortem & incarcerationis in- justa periculum evidens evitarem, prout in aliis nostris expressimus literis ut cum libertate in talibus debita, quam in civi- tate Lucana habere non valebamus, nega- riam præfate unionis, ut multipliciter era- mus astricti, prosequeremur, & circa illud cum quibus expediebat de oportuno remedio provideremus secundum Deum, & canonicæ instituta, plus Deo quam homini parere volentes; discessimus a civitate Lucana, in qua pro tunc cum præfato domino Gre- gorio debebamus, & Pisas accessimus, de- inde Liburnum; ut cum dominis Cardinalibus ex altera parte tractarem de medijs & viis, quibus populo Christi pax daretur & unio. Et habitis & consideratis maturis consilijs, universitates, maxime Bononiensis inclinabant in hæc conclusiones, quarum pla- rime ad scripturam publicam, & autben-

Cessio- nem a- pte da- mnaverit.

Violato sacra- mento Cardina- les crea- verit.

Seccesio- nis caute reddidit a Cardina- libus.

(\*) Ext. apud Go- bel. c. 89.

Conclu- siones princi- pum aca- demia- rum ex- politæ.

Discissa ecclesiæ principes ad eam con- jun- gendam teneri.

Novis ex nuncupa- to voto vinculis obstringi.

Propagati schisma- tis reos fieri.

Spektare ad concil- ium de- cisionem litis ambigua.

Et cont- tendentes exaucto- rate.

Subditos posse ju- re ab eo- rum ob- sequio di- tcedere.

Ineptam de loco abdic- tionis li- tem ubi- vis loco- rum ce- dere potu- it.

vicis sigillis roboratam sunt redactæ (\*) ; videlicet.

Primo quod uterque & dominus Grego- rius, & qui se ex altera parte pro Papa gerit, ex debito officii pastoralis veri vel præfati jure communi, circumscripto quo- libet juramento & voto, stante schismate iam inveterato cum tanto populi scandalo, teneantur & debent cedere, ex quo propter dubia facti & juris, super papatu aliter commode dari non potest unio & pax in Ec- clesia Dei, ne plus temporalem dignitatem, quam populi salutem & unitatem, ac eter- nam vitam appetere videantur, & quia finis pastoralis officii est providere unitati gre- gis, paci & salutis animarum populi Christi.

Secundo quod longe fortius ad hoc abrin- guntur, concurrentibus tam solemnibus vin- culis, ut promissionis, voti, & juramenti.

Tertio quod Papa stante tali schismate, pertinaciter resistendo in implendo quod vo- vit & juravit, ad quod etiam absque voto & juramento tenetur, incurrit cri- men notorium, & ultra hoc concluditur schis- matis nutritor & fautor, cujus vetustate & obstinatione descenditur in hæresim, & fides læditur Deo & Ecclesiæ debita, cujus etiam provisio spectat ad concilium.

Quarto quod etiam stante dubio, an hoc nutrimentum schismatis transeat in hæresim, vel an tale sit debitum, ex quo provisio spectet ad concilium, hoc cognoscere in du- bio ad idem pertinet.

Quinto quod stante dubio papatus inex- tricabili propter dubium facti & juris, ne in subversionem fidei, Ecclesiæ sic maneat divisa perpetuo cum tanto scandalo & perdi- tione animarum, provisio spectat ad concilium, & ad Ecclesiam universalem ut utrum- que eis, non cedentibus, possit a papatu eicere.

Sexto quod stantibus terminis ut stant, & ambobus detrectantibus implere quod ju- ravant, & voverunt, cum ex hoc nutriant schisma manifestum, subditi possunt & de- bent ab eorum obedientia recedere, & etiam tenentur, cum ex eorum obedientia palpabi- liter videant utrumque in suo malo nutriti proposito; & etiam peccant si non subtra- hant tanquam principaliter schisma facien- tes, vel saltem indirecte auxilium præben- tes nutritoribus schismatis antiquati, nec sententiam contententium de papatu, aliqua- tenus propter hoc valent aligari.

Ultimo ex factis & dictis, quæ supra ponuntur, quæ universo mundo notoria sunt, satis notorie patet utrumque detrectare, implere quod debebat, & ad quod tenetur ex debito officii & juramenti, cum saltem potuerint cedere per procuratores idoneos, vel uterque in manibus collegii sui, & sic dare pacem populo Christi, maxime cum uterque de jure & forma juramenti arcte- tur ad nihil de utilibus, necessariis, aut quomodolibet opportunis omittendum; cum

etiam ab utriusque pendeat potestate sol- vere perplexitatem juramenti, si qua sub- sti: & si qua circa hæc excusationes alle- gantur, frivola sunt, & eorum cognitio est concilii.

Quibus visis & plurimis habitis inter nos consilijs firmavimus nos unire cum do- minis alterius collegii, & Liburnum acce- dentibus nobis, qui locus est prope Pifa- nam civitatem ejusdem diocesis, ac eidem dominis Cardinalibus ex altera parte in sufficienti numero nobiscum congregatis in unum nos univimus propositum, ut modis omnibus iustis & sanctis, & secundum ca- nonicas sanctiones, populo Christi de pace & unione provideremus. Et considerantes quod ipsi de papatu contententes, contra se concilium integrum minime congregarent, ut præteritorum experientia docuit, & docet, & etiam præterita negligentia & maxime quia cum domino Benedicto Gregorius nega- vit cessionis viam, & eam ut diabolicam re- probavit, ad quam tractandam etiam concilium denegasse videtur, attendentes etiam quod uterque permaxime est de convocan- do concilio suspectus, ut aut nolit, aut ni- miam dilatat, aut etiam minus fideliter congreget, aut verbis & factis viam im- pediat ad schisma tollendum, ad ejus fi- nem concilium congregatur, cum perpenderit uterque congregato concilio se verisimiliter excludi, & uterque multifarie se declara- vit anhelare, ut in papatu etiam cum di- visione remaneat. Item propter probabiles dubitationes de papatu tam ex facto & facti antiquitate, quam ex jure descenden- tes, & propter obedientias separatas, neu- tre quoad totam congregationem utriusque obedientiæ, quæ tota in tali casu necessa- rio est congreganda, potest se ostendere, papam indubitatum, nec in solida possessione pacifica papatus existit sic, ut eo modo, quo oportet, valeat concilium totum congre- gare, nec uterque de facili potest ad hoc induci ut congregent simul, tum propter eorum indispotionem ad hoc, quæ perpenditur ex retrofactis & dictis, tum propter nimiam inter eos distantiam in re tantam celeri- tatem desiderante; tum quia saltem casu aliquo canones inferioribus concilii congre- gationem permittunt; nullus autem propor- tionabilior casus isto, tum quia ad congre- gationem concilii requirantur per nos; & per concilium requireatur, ut consentiant, & si consentiant bene quidem, alias concilium pro- cedere poterit, cum ab eorum potestate pen- dere non debeat, an de criminibus suis inquiratur, de quibus per concilium potest inquiri, nec ut perpetuo Ecclesiæ sic lacerata remanere debeat; tum etiam neutrales seu subtrahit, de facili ad eorum convoca- tionem non veniant, & sequeremur pericula alia evidenti in impedimentum desiderata unionis.

Et attendendum quod, si diffugia & di-

XXVII. Excusa- tionum cognitio- nem spe- ctare ad concilium Cardinales Romani cum A- venio- nensibus se Pifis con- jun- gunt.

Objeiunt Gregorio respuisse abdic- tionis vi- am ut diabolicam.

Neutrum concilio posse præ- fidere.

Occurrendum schismati ne pullulent hæreses.

Concilium Pisanum indictio.

lationes contendendum ulterius attendentur, qui sic se ab invicem separant & disperguntur, maxima quasi ex proposito locorum distantia, & ut de eorum convenientia in unum de cætero nulla spes habeatur, errores succrescunt, cum schisma mater errorum existat, & inveteratum transeat in hæresim juxta divinas & canonicas sanctiones: & Ecclesia ad irreparabilis desolationis deduceret opprobrium, in evidens & irrecoverabile periculum animarum: habita inter nos duo collegia matura deliberatione cum multis prælati notabilibus & magni literatis in theologia, canonica & civili facultate, sequentes exempla & gesta alias virtuose in ecclesia Romana servata, deliberavimus quod per nos in parte & obedientia nostra concilium seu Ecclesia convocetur in certo loco & termino, & idem fiat per collegium seu dominos Cardinales ex altera parte in eodem termino cum auxilio & benigna suffragio Regum & principum utriusque obedientie, quibus nunc Romana & universalis Ecclesia permaxime dignoscitur indigere; & qui ut Deo devoti dexteræ Ecclesie & nobis præbent adjutrices, & defensionis, ac protectionis præbent auxilia, ut devotissimos principes decet, & eorum convenit honestati ad finem, quod in dictis loco & tempore convenientibus domino Gregorio & domino Petro de Luna ex altera parte Benedicto nominato, quibus dicta deliberatio intimatur & requiruntur, ut dictæ congregationi ope ferant & assensum, & in eis conveniant, suisque imponatur schismati per viam mutua cessionis at jurarunt, & electio fiat per utrumque collegium in unum convenientes unici & indubitati pastoris. Quod si venerint & non renunciarint cum effectu, vel alter renunciarint cum effectu & alter non renunciarint, vel ambo non venerint, provideatur per Ecclesiam congregatam, attentis promissis juratis & voto confirmatis, alias fere a cunctis fidelibus approbatis, decernatur & declaretur ut in præmissis necessarium fuerit & opportunum, taliter circa factum duorum contendendum, & necessitatem Ecclesie imminuentem, ut ipsorum vel alterius absentia seu pertinacia, & contradictionem non obstantibus schisma extirpetur, & per electionem unici & indubitati pastoris canonicam, unio perfecta in Dei Ecclesia habeatur, ad Dei servitium, gloriam, & honorem, & Ecclesie debitam reformationem.

XXVIII.

Quocirca prædictam deliberationem necessariam fidei & Ecclesie sic deliberate digestam vobis & vestrum singulis intimamus & notificamus, precamurque & sub debito juramenti & fidelitatis quo ecclesia Romana tenemini, requirimus, quatenus, in quantum Deo placere cupitis, & defensionis fidei assistere, & unitatis vinculo pro-

curando ecclesie Romanæ tenemini, velitis in termino annunciationis B. Mariæ proxime futuro de mense martii, quem terminum ad hoc congruum elegimus, ad quem terminum domini Cardinales alterius partis prælatos & alios obedientie sue convocant, & ad civitatem Pisanam præfatam & in ipsa cum domino Gregorio, si venire voluerit, nobiscum qui in dictis loco & termino personaliter, Deo auxiliante, erimus, ac prælati aliis obedientie nostra & partis, quos pari modo specialiter ad hoc convocamus; ac cum deputatis Regum, & principum, quorum Regum & principum benignum auxilium huic Dei negotio fidei & Ecclesie necessarium, & quamplurimum opportunum imploramus, convenire, & comparere ad fines, & effectus prædictos, sperante gratia Spiritus Sancti prosequendos, & feliciter consummandos.

Statutum tempus.

Quod si qui ex vobis, impedimentis causantibus, nequiveritis personaliter interesse ad dictos locum & terminum pro Dei & Ecclesie reverentia & fidei necessitate, alios vestri nomine Deum timentes, scientia & experientia illustratos, destinare velitis suffultos speciali & sufficienti potestate ad effectus præmissos consequendos, taliter in his vos habentes, quod de promptitudine servitii divini & defensione fidei & subventionem Ecclesie apud Deum meritum consequamini, & apud homines laudem & gloriam sempiternam; Nec in hac parte materia necessaria aliquo modo dubitatis, aut cujuscumque terrore concutiamini, quia cum vos & nos causam fidei, & extirpationem schismatis prosequamini, sub protectione Dei & Ecclesie, de cujus congregatione agitur, & ad quam etiam dominum Gregorium per alias nostras literas specialiter provocamus, & intimari facimus ut concilio interfit, manebimus ab omni læsione processuum securi. Quod si aliqui processus contra vos & nos fierent occasione prædicta, nulli forent, & evidenter subiecti vitio nullitatis tanquam impeditivi sacratissimæ unionis: est enim nostra & dominorum de collegio alterius partis intentio & irrevocabile propositum quod cum iis, qui veniunt ad dictum locum & terminum, provideatur fidei & Ecclesie juxta effectus prædictos aliorum, qui non veniunt absentia non obstante, prout alias factum fuit in generalibus conciliis, in quibus fuerunt per modum prædictum errores extirpati, fides exaltata, ecclesia reformata in vinculo pacis & unionis, extincto errore schismatice pravitatis. At quo jure hæc denuntiatio fulsa fuerit controversum est.

XXIX.

Denuntiatio nullam rationem habet in absentium.

XXX.

Quia vero fidelibus non est tam de sollicita inventionem quacumque fidendum, quam de instantia orationis humilis & devotæ sperandum: Vestras charitates precamur, ac per viscera misericordie Domini nostri Jesu Christi

XXXI.

Objectionum Gregorii schisma per indictum ab eo Concilio sedari non potest.

Christi exhortamur, quatenus per vos & hoc idem fieri procuratis per fideles vestra sollicitudini commissos, humiles preces fundantur ad Dominum, & devotis orationibus insistatur, ut ipse qui concordiam operatur in sublimibus suis dignetur efficere, quod debita per hanc deliberationem sequatur provisio celer, concors, & canonica, & animarum salus, & necessitas exigit, & totius orbis utilitas desiderat & exposcit. Datum in castro seu loco Liburni sub trimum priorum nostrorum appensione sigillorum vigesimaquarta mensis junii prima indictione anno a natiuitate domini nostri Jesu Christi MCCCCXIII. Consignatas fuisse falsa temporis nota hæc literas, & qua de causa, a Cardinalibus defectoribus & pseudocardinalibus Peri & Luna superius indicatum est, & inferius demonstrabitur, nisi extremo scilicet augusto, & quæ Pisas obtinere a Florentinis, eadem literas confici potuisse; parique mendacio addere, promulgatis his literis Gregorium suum concilium indixisse, ac deinde Cardinales rogasse, ut ad ipsum pro complendis nuncupatis votis accederent: Cum hæc Gregorius ipse antequam se Cardinales conjunxissent pseudocardinalibus, præstitisset.

Miseratione divina, &c. Postquam hæc nostra deliberatio ad notitiam transiit utriusque de papatu contendendum (Mentionantur aperte in Gregorii causa) facta sunt ab eis ordinationes de convocandis obedientiis suis separatim, videlicet a domino Gregorio apud provinciam Ravennatensem vel Aquileensem in die pentecostes, a domino, qui se Benedictum dicit apud Perpignanum in Aragonia ad festum omnium sanctorum, & secundo per dominum Gregorium alia bulla emanavit ad omnes Christi fideles sub xv. id. Julii, in qua declarat quod sua fuit voluntatis, est, & [ut in Deo sperat] erit pure ac fideliter servare formam & intentionem suorum juramentorum, voti, & promissionis in conclusi factorum, atque nos convocat secum cum præsentis Cardinalibus, quos de facto creavit, ad tractandum super negotio unionis: quæ tam convocationes quam literæ domini Gregorii qualiter ad finem tendunt unionis, literarum series patenter ostendit: tum quia ex convocationibus separatim & ad loca diversa & remotissima & diversa tempore congregandis nullatenus sequi valeat unio, nec aliquid concludi, cum talia ex utriusque pendente facta; & quia, ut datur unio convocatio exigitur utriusque obedientie simul, & convocatio universalis Ecclesie secundum sanctiones sanctorum patrum, instituta, & consuetudinem habentem in talibus observatam: nostra autem convocatio universalis Ecclesie est, & de utraque obedientia, ex qua sequi potest unio, & si ambo de papatu contendentes bo-

ne forent voluntatis, ut asserunt, nostræ potius assentiret congregationi, ut requiruntur de tota Ecclesia, quam novas & particulares facerent sic separatæ, ex quibus nihil aliud sequi potest, quam schismatis confirmatio: & ex hoc etiam detegitur fraus secunda bullæ domini Gregorii; cum enim nihil restet noviter tractari, sed solum restet executio voti & juramenti, quam agiler potest expedire, procuratorem constituendo ad renunciandum; ipse tamen conatur illam ad novos reducere tractatus & anfractus, primordialia, reducendo principia, quasi materia non sit satis trita & notoria, & quasi per ipsum satis varietatibus & vacillationibus retro non fuerit intricata; tum quia ex suis tractatibus, altera parte sic in remotis partibus agente, nihil nisi schismatis confirmatio sequi potest; tum quia, quantum ad se nos convocat, hoc non agit propter aliud, nisi ut nos segreget a collegio alterius partis: ut sic convocatio universalis Ecclesie, & utriusque obedientie, ex qua sola, rebus sic stantibus dari potest unio, de nostris manibus inferatur, & schisma perpetuetur. Ex quibus, & supra narratis, satis patet qualiter retro fuerit bona intentionis cum expresse viam renunciationis reprobat, qualiter etiam de presenti sit, & verisimiliter in futurum erit. Nolite igitur talia velut inania attendere, & quæ emanant in confusionem unionis, sed ad congregationem nostram iter præparate, ex qua cum adjutorio Jesu Christi, pax & unitas dabantur in Ecclesia sua.

Expediam & faciliem esse cessionis rationem.

Confirmare id aliis amplioribus scriptis ad Gregorium literis (a) aggressi sunt iidem Cardinales, & contendere concilium œcumenicum neque celebrari a Gregorio, neque indici posse, objecto perjurii, & propagati schismatis crimine: quod tamen probare non poterant, cum etiam abdicante se Gregorio pontificali dignitate, Petrus & Luna non esset se abdicaturus: addidere etiam hoc argumentum, ideo œcumenicum concilium ab eo convocari non posse, quod ad illud adversa pars conventura non esset; neque in uno eodemque loco cum antipapa celebrare posse, cum ambo præsidere nequirent, neque alter alteri cessurus foret. Sed ea Papæ cum antipapa comparatio, falsa omnino, & iniqua erat: Arduam deinde movere litem, canonica nimirum jura, quæ de concilio œcumenico a Pontifice indicendo sancita sunt, præsentis casus accommodari non posse, in quo duo tandem de electionis juribus certarint: nullam ab indictis ab iis conciliis dissolventi schismatis affulgere spem, cum quicunque adversarium de jure suo docere conderet: non inanibus colloquiis, sed factis jam opus: unicam itaque tollendi schismatis superesse rationem, si ambæ ec-

XXXII. (1) Ext. 10. 22. de schism. p. 31.

Calumniam imposta Gregorio.

Falso comparatus antipapa.

etc.

clesiæ uno in loco congregatæ œcumenicam synodum celebrent, ad quam ii opinionem Gallorum, qui jam ad neutrales & indifferentes defecerant secuti Gregorium vocarunt.

Literæ Cardinalium ad Gregorium.

XXXIII.

Lamentatio de schismate.

Dominus & salvator noster Dei filius Jesus Christus, de summis colorum ad imamundi descendens, & tandem pro salute humani generis mortem temporalem, ascensurus ad Patrem, ne gregem suum suo sanguine redemptum sine pastore desereret; fundamenta suæ militantis Ecclesiæ in beato Petro principaliter collocavit, & ut ab ipso, quasi quodam capite, dona sua velut in corpus omne diffunderet, & ut suæ stabilitate fidei ceteros in Christiana religione firmaret, ut per hoc unum caput, unam originem, unamque Ecclesiam designaret, ramos suos per universum orbem copiose ubersatis extendit, ut per ipsam unam sponsam Christi incorruptam & pudicam casto pudore castitatem custodientem beati Petri successoribus & gregi dominico demonstraret. Verum a triginta annorum citra curricula decursis, caput istud unum in duo divisum ipsam etiam beati Petri sedem in duas similiter sedes divisam, [quod dolenter referimus] viderunt omnes fidei catholice prelati, Reges, principes, & omnes christiani populi nationes, quibus cum hæc scissura & decoloratio sanctæ matris Ecclesiæ displiceret, & plurimum continuo odiosa fuisset; ab ipsis dictam sanctam Ecclesiam sic divisam tenentibus, bona verba & spes optima de unione per eorum literas, & nuncios semper data fuerunt, effectus autem tot verborum, & bonæ spei quis & qualis scoutus fuerit, usque ad assumptionem vestram per nos episcopos, presbyteros, & diaconos S. R. E. Cardinales factam ad summi apostolatus apicem, in qua Gregorii XII. nomen, o utinam sic re accepissetis, elegistis, vos & tota Ecclesia catholica sunt testes. Quot enim dicto tempore adversa pertulerit, quotque repetitis malleis, crebrisque tonsionibus subjacuerit attestantur quamplura: defecerunt namque literarum studia, & per consequens ad viros ignaros translata ecclesiarum regimina, defecerunt jam universalis & altarum fere omnium temporalia, & in ruinam prostrata sunt ipsarum magna edificia: denique in laicis erga clericos deficit reverentia, & totaliter in contemptum populorum deducta est censura ecclesiastica, in clericis impunita maleficia, & in locum honestatis & scientiæ, successerunt præsumptio, temeritas, & superbia, ut sic ex istis & aliis non sine mentis amaritudine perlegendis, de ipsa Ecclesia cum Isaia dolenter concludere valeamus. A planta pedis, usque ad verticem non est in ea sanitas.

XXXIV.

Nos autem una vobiscum, qui de nostro collegio tunc eratis, videlicet Angelo Corario

tituli S. Marci presbytero Cardinali vulgari ter dicto Constantinopolitano, dicta sede vacante per obitum bonæ memoriæ Innocentii VII. volentes tot animarum periculis & scandalis obviare, incœpimus, ut ex debito officii tenebamur, attendere diligenter ut talem eligeret, & in beati Petri sede ponere curarem, quem ex præsumptis bonæ vita, & sancta conversatione præterita crederemus Christi vestigia imitari, qui velut pastor bonus, animam suam posuit pro ovibus suis, & qui æternam salutem præponendam crederet gloriæ temporali, sequens in hoc etiam Christum humilem & dicentem: Regnum meum non est de hoc mundo; & non solum ista de ipso cogitare, sed etiam de humane conditionis fragilitate curavimus, quæ nunquam permanet in eodem statu, ac etiam astutis inimici hominis, qui non desinit circuire velut leo rugiens quos devoret, & facta nostra quandoque in principio, quandoque in medio, quandoque in fine, corrumpere suis astutiis, ut nonnumquam qui toto tempore vitæ suæ bona opera exercuit & peregit, aliqua tentatione suborta, & opposita, cuncta ejus bona præterita supplantet, obruat, & corrumpat: unde de Saul, qui prius in oculis Dei bonus visus, in fine sui, scribitur quod spiritus malus descendit supra Saul: & idcirco nosmetipsos & singulos de gremio sacri collegii existentes & quemlibet futurum Romanum Pontificem per nos de dicto gremio eligendum curavimus obligare vinculo juramenti, voti, & promissionis solemnium Deo & virgini sanctissimæ matri ejus Mariæ, beatis Apostolis Petro & Paulo, & toti cælesti curiæ esse vigiles, sollicitos, & per omnia diligentes pro sanctissima unione, & eam prosequi in principio, medio, & fine, & nihil omittere, de necessariis, utilibus, & quomodolibet contingentibus, quod unio subséquatur, & ita & vos tunc Cardinales, & nos omnes similiter promissimus, vovimus, & juravimus effectualiter, ut prædictum est.

\* quarentis

Ut demon nobis toto vitæ flexu infidetur.

De constando ecclesiarum fecere.

Quibus quidem firmatis voto, & juramento ut supradictum est, in vos præfatum Angelum tunc Cardinalem Constantinopolitanum tamquam in præstantiorem, doctiorem, sanctiorem, & in omni virtute eminentiorem direximus unanimi consensu vota nostra, nam in personam vestram concurrere putabamus, ut apparebat, famam videlicet præclaræ, sanctitatis apparentiam multiplicem, honestatis fervorem & zelum perfectæ charitatis, maturitatem ætatis, & insuper ad sanctissimam unionem ardens desiderium, & per lacrymarum effusionem sæpius magnam ostentationem voluntatis, sperantes in dubie per vos supradicta promissa juramento & voto firmata servari, & spe ab intentione vobis in clavi patefacta, & similiter voto, & juramento

XXXV. Objecto de voto non impleto.

Demonstratur insigni exemplo debere Pontificem juri suo cedere.

XXXVI. Objecta Gregoriana summa inconstantia.

ramento, elegimus & assumpsimus in episcopum animarum nostrarum & universalis Ecclesiæ, & gregis dominici directorem. Postquam electionem, & ante inbronizationem, eandem promissionem, votum, & juramentum de novo præstitis; & subsequenter hæc omnia in publico consistorio publicastis, & confirmastis, ac etiam de prædictis firmiter observandis ad omnes feras mundi principes Climatis Christiani literas direxistis. Solemnes insuper oratores, & cum pleno mandato ad dominum Petrum de Luna, per nonnullos Benedictum vulgari ter nuncupatum, illico, ut tenebamini, destinastis, ipsum ad similem cessionem, & renunciationem sui præfati papatus multipliciter exhortando, & de loco mutæ cessionis concorditer eligendo, & in literis ad eum directis utendo inter cætera istis verbis: Non enim semper de jure suo disputandum est: sæpe rigor ipse utilitati & temporis cedit; nam si mulier illa. & juri suo renunciare, & filio suo proprio spoliare se voluit, ne fectionem unius pueri videret; quanto magis nos, si malitia operante, ad optatam unionem pervenire non possumus, per vias justitiæ procedendum videtur? Demum responso ab eo habito & convento de loca Saonæ, per vestros dominos oratores ad rectorem dicti loci literas apostolicas direxistis, inter alia continentibus in effectu, quod oblationibus vobis factis ab eis uti intendebatis, & quod pro vobis vestrique fratribus dominis Cardinalibus pararent necessaria, & taliter providerent super ipso accessu, quod possent merito commendari, prout planius in dictis literis continetur. Tandem ad dictam civitatem sive locum Saonæ accedere velle pluribus de causis minus justis recusastis, nobis contrarium asserentibus, propter observantiam promissorum; deinde dicto domino Benedicto Papa præfato ad dictum locum se in termino conferente, & de accessu vestro & nostro similiter requirente, pluribus aliis ad hoc vos exhortantibus, præcipue oratoribus serenissimi Regis Franciæ in eodem proposito non accedendi pertinaciter persististis. Similiter mediis notabilibus a dominis & oratoribus, maxime illustri ducali dominationis Venetorum, pluribus locis successively oblati utrique parti securis, in ipsis eligendis ac etiam recusandis pluries variastis, & interim per vos indebite & injuste dissolutus fuit contractus dictæ conventionis loci concorditer eligendi, & per consequens sanctissimæ unionis; ut sic merito qui ad tantum bonum optatum omni populo venerant, vel miserant, dolenter possunt dicere cum Propbeta: Venerunt ad hauriendum aquam, & vasa sua vacua reportarunt; & iterum illud, Expectabamus pacem, & ecce turbatio; & justitiam, & ecce iniquitas; & judicium, & ecce

clamor: Si enim nihil tam conveniens humano generi, quam promissa servare, quid censendum est in sublimi excelsaque solio præfati? Certe quædam dicit lex: Nihil est quod præclariore luce præfulgeat, quam recta fides in principe; cujus verbum aut sanctum, aut sacrilegum.

Quibus adhuc non obstantibus, sed remanentibus in civitate Lucana hæc de causa prosequendi & exhortandi vos ad præfatum sanctissimam unionem dominis oratoribus præfati Regis Franciæ, & prædicti domini Benedicti, & ad idem multipliciter vos impellentibus juxta contenta, vorita, & jurata, & nobis ad istud idem, & in eadem voluntate concurrentibus & laborantibus apud vos cum omni insistere lenitate & mansuetudine, nostra & omnium aliorum salubria monita contempsistis: & tandem animum vestrum in oppositum celare amplius non valentes in ea verba & pluries, atque pluries prorupistis, quod via cessionis, & renunciationis erat diabolica, & damnata, & eam sequi nullatenus volebatis, nobisque impie, & invalide sub pena privationis cardinalatus, perjurii, & beneficiorum ortenus inbibuistis, ne cum prædictis ambasciatoribus Benedicti, vel Regis Franciæ de materia unionis amplius loqueremur, nec etiam nos ausi essemus de cætero sine vestro mandato similiter amplius congregari; prædictis mandatis expresse tendentibus in præjudicium sanctissimæ unionis quæ sine congregatione & colloquio cum prædictis prosequi non poterat nec haberi, ac etiam in scandalum totius populi Christiani, & insuper in confusionem, ruinam, & totale exitium omnium ecclesiarum & totius status Ecclesiæ temporalis destructionem, ac etiam contra sapius promissa vota & jurata, & populo toties publicata, quasi per talia peccandi & dejerandi licentiam, ac vota & promissa tam solemniter transgrediendi per traditionem clavium regni cælorum assequuti fueritis potestatem.

Damnatum ab eodem cessionis modum.

Objecta eidem cordis durities.

Vere per ista & alia, quæ de vobis vidimus & audivimus, semper hoc timendum est de eo, quod beatus Bernardus de Pupia Eugenio verebatur, ne in multis occupationibus, quoniam multe erant, frontem induraret, & in duritiam cordis irret, & inde in aversionem, desinens: quid est durum, videlicet quod semetipsum non exhorret, quia nec sentit ipsum esse, quod nec compunctione scinditur, nec pietate molitur, nec movetur precibus, minus non cedit, flagellis induratur, ingratum ad beneficium; ad consilia infidum, ad pericula impavidum; temerarium in divina; præteritorum obliviscens, præsentium negligens, futura non providens: & ut breviter cuncta horribilis mali mala concludam, ipsum est quod nec Deum timet, nec homines reueretur. Si in hanc cordis duritiam jam

Concitatam de se spem expectationemque fecerunt.

XXXVII. Se ab ipso discessisse ne schisma alerent.

XXXVIII.

incessis, ut ex predictis, & aliis, que quotidie in vestra curia, & per vestros consiliarios agitantur, apparet, lacrymantibus cordis oculis contristamur, & plurimum anxiamur; quia preter & contra spem nostram talia contigerunt; per ista quidem de electione vestra ad apicem summi apostolatus gaudium in moerorem & luctum, & expectata consolatio unitatis in majus scandalum, & labores fere intolerabiles sunt conversi, ut sic quilibet nostrum dicere possit illud Job: Conversa in luctum est cithara mea, & organum meum in vocem stentium. Et iterum illud: Expectavi et faceret uvas, & fecit labruscas; labruscas inquam acerbissimas, quas comedere obstupefunt Reges, principes, populus catholicus, atque clerus, considerantes excidisse a tanto, tamque sperato bono: & dimissos in tanto excidio absque spe reconciliationis alicujus, & in pejori statu, quam prius fuerant, relaxati, protracti, & delusi post longam moram, & consumptionem temporis, de loco conveniendi pro renuntiatione de cessione verbali in quolibet certo loco, & si non per vos, saltem per procuratores, idoneos de facili faciendam, si non qua vestra & vestrorum sunt, sed qua Christi, quærere & cogitare, ut vestra fama & gloria congruebat, & justum fuerat, curavissetis.

Ex quibus, & aliis que quotidie vidimus de progressionibus vestris & modis, Deo teste, vobis compatimur, que patienter convenientibus oculis transivimus, si absque Dei offensa & transgressione iuramentorum & votorum nostrorum potuissimus quomodolibet tolerare. Verum quia ex tali tolerantia & patientia fuisset vestrorum voluntarii transgressores, & per consequens ut perjuri & infames ob omnibus reputati, & toti mundo exosi & quod pejus est inveterati schismatis nutritores & ob hoc per consequens juxta sacros canones heretici reputandi: ideo Spiritus sancti gratia illustrati obedire volentes Deo magis, quam hominibus, curavimus unanimiter & concorditer, ut iidem canones præcipiant, a vestris tabernaculis, & consortio separari, ubi nihil proficere, quinimmo ex tali mora officere sanctissime unioni plurimum fuerat visum nobis.

Idcirco ne sanctæ Ecclesiæ, a qua ab ipsa nostra pueritia enutriti & sublimati sumus, ingratiissimi de tot beneficiis videamur, & ne dominus & redemptor noster Jesus Christus conqueri de nobis possit, & illud Isaïæ dicere: Filios enutriti & exaltavi, illi autem spreverunt me; & iterum illud: Qui edebat panes meos, ampliavit adversus me supplantationem: & rursum: Generatio prava & perversa, hæc domino retribuiti? velut mus in pera, ignis & serpens in gremio suis consueverunt hospitibus exhibere; considerantes

etiam pro majori parte nostram seculam nostram ætatem immo quorundam senio jam confectam, & per hoc de proximo migraturi ad vitam aliam sine tempore, sine fine; rationem ibidem reddituri in districto judicio, & tremendo examine; & ita tui, si bona egerimus, in resurrectionem vite; si vero mala, veluti maledicti a Deo, in supplicium æternum; & præsertim Præsidentes, quibus durissimum iudicium comminatur Deus, de quorum manibus subditorum ratio postulat; Quæ præeminentia, si recto rationis iudicio consideretur, ut ait Gregorius, plus doloribus afficitur, quam honoribus gaudet; & omnis potentatus brevis, sed etiam si annis mille, amplius in eis labor, & dolor; considerantes etiam per recessum vestrum & alterius videlicet Benedicti a voluntaria cessione, & unum ab altero adeo elongatum, quinimmo per vos etiam dicta via publice reprobata, prius tamen plusquam millis approbata & studiose pertractata, ac etiam viam justitiæ, ac juris utriusque discussionem difficilem, & impossibilem, & verisimiliter sine exitu, sine fine, non absque periculo, & scandalo partis alterius obedientiæ, si alterum non habuisse jus in papatu fuisset per viam justitiæ declaratum, & per consequens tantam multitudinem populi Christiani, Reges insuper, principes erravisse cum periculo, & discrimine animarum suarum; nec non videntes tot tergiversationes, volubilitatem & inconstantiam utriusque vestrum juxta communem omnium opinionem invicem colludentium, ac etiam propter crimen immansissimum, quod ex tam longa mora, & protractione in sponte cedendo juxta sacros Canones incurristis, & propter nonnullas causas rationabiles, qua ad infrascriptam convocationem sacri concilii simul Dei gratia uniti nostros animos induxerint, dicimus, & de jure pretendimus potestatem convocandi, & congregandi sacrum & generale concilium ad nos totaliter devolutam, ex eo etiam maxime quod ex retrogestis estis in dicta congregatione suspecti; cum nonnisi postquam presentistis nos ad dictam convocationem parari, hoc unquam velle facere ostendistis: & quia nec possibilis sit per ambos vos in uno loco tale generale concilium convocari, nec vocatio illorum obedientiæ alterius partis posset recte dici concilium generale, nec in eo de altero irrequisito aliquid definire, nec requisitus etiam cum parie sua accederet, & si accederet, & si ambo præsideretis prout in uno Papa indubitato probabiliter dici posset, essetis in eodem corpore & unica Ecclesiæ duo capita quasi monstrum, nec jura, que de congregatione generalis concilii auctoritate Papa loquuntur, vendicant sibi locum cum duo contendunt contra vota & juramenta sua improbabiliter de papatu, & qui per mutuam cessionem, ab-

Coactos ob divinum meritum.

Viam justitiæ nonquam exitum habituram.

Contentendunt Cardinales ad se indicendi concilii jus devolutum.

Non polere eadem auctoritate Pontificem ambiguum qua non ambiguum.

Non valere emuli in ætulum controuersas sententias.

XXXIX.

Congregandam ex juris ordine univertalem Ecclesiam.

que concilii occasione, juxta præmissa tot vinculis confirmata, possitis sine tot laboribus, & dispendiis dare Ecclesiæ unitatem, & pacem. Ex quibus & multis aliis, si duceretis dictum concilium congregandum, quid aliud præsumendum, quam velle rem trahere per longum ut hætenus protraxistis? & ad quem finem dicta convocatio ferret, postquam tot vinculis tenemini ad cedendum sponte? utrumne ad finem discutendi de jure utriusque obedientiæ congregato in facto vel jure ostendere, quemadmodum ostensum fuisse hætenus per illos quodammodo, que viderunt & tetigerunt, & contraria solemnium doctorum utriusque obedientiæ pro se, & contra se, consilia reportarunt? præterea cum partes utriusque obedientiæ congregata simul forent, quis contra partem suæ obedientiæ deserviret, quinimmo proculdubio præsumendum foret, prælatos, Reges & principes de vestris moribus fastidiosos & ad cedendum sponte tot juramentis & votis, & vinculis obligatos, aliqua poena gravissima, merito condemnare.

Ad prædicta igitur, tam salubriter, quam consilite pro vobis cum charitate dicta, & scripta, placeat & dignemini, deposito omni carnalitatibus affectu, sana mentis consideratione attendere, & non errores erroribus accumulare, & per vias retrogradas veritatem confundere & sacro concilio universalis Ecclesiæ per vos ad quos pertinet, ut prædictum convocato impedimenta præstare, ne ipsius generalis concilii, & totius populi Christiani indignationem fortius incurratis. In nomine igitur Domini nostri Jesu Christi, cujus Ecclesiæ militantis causam suscepimus, & suscipimus, totis mentis affectibus, & cum animorum sinceritate feliciter inchoandam, mediandam, & totaliter terminandam, prout ex prædictis promissionibus per vos factis, juramenti & voti, ut prædictum, vinculis roboratis & confirmatis efficaciter obligamur, decrevimus, & firmavimus, ac decernimus & firmamus, utrumque collegium unitum, & in unum conjunctum, totam universalem Ecclesiam ad sacrum concilium convocare & congregare, prout juris ordo postulat, & requirit, ut ad ipsum omnes, & singuli, qui de jure vel aliter ad ipsum accedere vel mittere decreverunt, pro exequenda sanctissima unione sunt efficaciter asseriti, venire, & comparere debeant legitime ad civitatem Pisarum in provincia Tuscia ad festum annuntiationis B. Virginis proxime futurum, ut se adveniente dicto termino coram dicto sacro concilio hæc flebilis causa diturni & nefandi schismatis a Dei Ecclesiæ extirpandi radicibus proponatur, & taliter per ipsum concilium or-